Conselho Municipal dc Saúde de Tremcmbéomus

Praça da República, n" 361 Ccntro-Tremcmbc-SPCHP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-maü: comusfetremeinhc.sn.cov.hr

ATA DE REUNIÃO N°159/2025

Das 14h00 às 15h0004/04/2025 Horário:Data:

Sala de Reuniões do Centro de SaúdeLocai:

Lista de presença anexa.Presentes:

1- Apreciação e aprovação do Ofício n® 40/2025;

86/20252- Apreciação e aprovação do Ofício n

Prestação de Contas;

3- Apreciação, deliberação e aprovação do Ofício n“

91/2025 - Orçamento Proposto e Plano Anual de Saúde

2025;Pauta:

4- Apreciação e aprovação do Ofício 95/2025 - Prestação
de Contas;

5“ Ciência do Ofício 99/2025

Seleções 2025;

6- Errata.

Cadastro Novo PAC
L

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e vinte e

cinco, às treze horas e trinta minutos, houve a primeira chamada da

reunião. Às quatorze horas iniciou-se a 159‘'* Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Saúde na Sala de Reuniões do Centro de

Saúde. Presentes: Danielli Lazarini de Oliveira - presidente, André

Guedes Morais, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, Daniel Domingues,

Nilza Remi, Aquiles do Carmo Araújo, Lucila de Medeiros Silva.

Ausências Justificadas: Padre Gilson Paulino Júnior, Chester Gibson

Rossi, Celidalva Silva do Nascimento SanfAna. A presidente inicia a

reunião com saudações a todos os presentes, apresenta a pauta e dá

início a reunião: 1 - Apreciação e aprovação do Ofício n

Secretaria Municipal de Saúde encaminhou o referido ofício referente

ao credenciamento de três equipes de Saúde Bucal, com carga horária

de 40 horas semanais, sendo as seguintes: INE 0002058804 - Equipe

de Saúde Bucal ESF 5, INE 0002479273 - Equipe de Saúde Bucal ESF

2, INE 0002465760 - Equipe de Saúde Bucal ESF 6. Após deliberação,

item segue aprovado pelos conselheiros presentes;  2 - Apreciação e

aprovação do Ofício n'’ 86/2025 — Prestação de Contas: Referente a

40: A

01

02

03

04

05

06

07

08

09 3

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

1

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n”361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus^Mrememhe.sp.tiov.br

Resolução SS n° 78, de 27 de junho de 2022, que estabelece a

transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para

Fundos Municipais de Saúdem em consonância com o programa 0930

- Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, provenientes de

emenda do Parlamentar Rodrigo Moraes, para financiamentos de ações

e serviços de assistência integral à saúde para custeio referentes a

aquisição de insumos hospitalares, expediente e serviços de

manutenção de frota de veículos, no valor de R$ 400.000,00

(Quatrocentos mil reais), com prestação de contas total no valor de R$

425.244,44 (Quatrocentos e vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e

quatro reais e quarenta e quatro centavos). Após apreciação e

deliberação, item segue aprovada pelos conselheiros presentes; 3 -

Apreciação, deliberação e aprovação do Ofício n° 91/2025 -

Orçamento Proposto e Plano Anual de Saúde 2025: Segue para

apreciação, deliberação e aprovação o Plano Anual de Saúde, referente

ao planejamento das ações de saúde para o ano de 2025. Essas ações já

foram pré definidas de acordo com o Plano Plurianual 2022-2025 e

terão suas prestações de contas descritas nos Relatórios Detalhados do

Quadrimestre Anterior e Relatório Anual de Gestão. Também está

sendo reapresentado a este conselho o Orçamento Proposto para a

Saúde referente ao ano de 2025 que, equivocadamente, não foi

registrada a aprovação dos conselheiros na Ata 148/2024. Salientamos

que o orçamento proposto foi no valor de R$ 69.197.427,26 (Sessenta e

nove milhões, cento e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e sete

reais e vinte e seis centavos) e o orçamento aprovado ficou no valor de

R$ 64.188.445,00 (Sessenta e quatro milhões, cento e oitenta e oito

mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). Após apreciação,

deliberação e aprovação, item segue aprovado pelos conselheiros

presentes; 4 - Apreciação e aprovação do Ofício 95/2025 - Prestação

de Contas: Referente a Portaria n° 1.291, de 18 de junho de 2021, que

habilita o Estado, Município e Distrito Federal a receber recursos para

incremento temporário ao custeio dos serviços de atenção

Especializada, oriunda de emenda parlamentar com indicação dos

Deputados General Petemelli e Luiz Carlos Motta, destinados a

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32
/

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60
2

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n" 361 Ccnlro-Tremembé-SPCEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: cí^nuisffiilremembe.sn.uov.hr

exames laboratoriais, material de consumo e manutenção das unidades

de saúde, de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), com prestação

contas total no valor de R$ 520.443.19 (Quinhentos e vinte mil,

quatrocentos e quarenta e três reais e dezenove centavos). Após

apreciação e deliberação, item segue aprovada pelos conselheiros

presentes; 5 - Ciência do Ofício 99/2025 - Cadastro Novo PAC

Seleções: A Secretaria de Saúde informa que incluiu cinco propostas

no Novo PAC Seleções, como segue: Construção de Unidade Básica

de Saúde e unidade de CAPS, recebimento de combo de equipamento

para unidades básicas de saúde, kit de equipamentos para teleconsulta e

de unidade odontológica móvel. Salientamos que o cadastro não

garante a contemplação do município; 6 - Errata: Na ata de 11 de

março de 2025, na linha 78, corrigir para o ano de 2025 e na ata de 28

de março, na linha 34, corrigir para o ano de 2025. Eu, Juliana

Rodrigues Luiz Duarte, secretária, lavrei a presente ata, a qual segue

devidamente assinada por to4os os membros presentes. Tremembé,

quatro de abril 2025.

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99
3

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, 361 Centro - Tremembé -SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 - e-mail: comus@tremembe.sp.gov.br

Lista de Presença Ata n®159/2025 - Reunião Ordinária

Horário Previsto Horário Real

N° de Referência: Início: 13h30 Início: I4h00

Ténnino:14h30 Término: 16h00

Local: Sala do Conselho Municipal de Saúde 04/04/2025
Fls. 01Particiimtes

Orgão/Entidade Assinatuj:^
Nome

â
G6ep.

1

ÀLi
çj.

ú
/í

^(%
6  iPucovfcc.

de fHcctetu^

c

1

Sa/L %X)JsLKj

c.

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, 361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 - e-mail: comus(S)tremembe.sp.gov.br

ERRATA:

Informo que na Ata 159/2024, de 04 de abril de 2025, na pauta e nas

linhas 37, 38 e 40 onde lê-se Plano Anual de Saúde, leia-se

Programação Anual de Saúde.

Tremembé, 10 de abril de 2024.

Juliana Rod11^erCirízi)u^arte

Secretária

Conselho Municipal de Saúde

Tremembé/SP